

平成27年3月期 第3四半期  
決算説明資料



池田泉州ホールディングス



池田泉州銀行

## 【 目 次 】

|   |                             |    |         |
|---|-----------------------------|----|---------|
| 1 | 主要損益の状況                     |    |         |
|   | (1) 池田泉州ホールディングス            | 連結 | ..... 1 |
|   | (2) 池田泉州銀行                  | 単体 | ..... 2 |
| 2 | 主要勘定の状況                     |    |         |
|   | (1) 預金、貸出金、有価証券等期末残高・期中平均残高 | 単体 | ..... 3 |
|   | (2) 預かり資産                   | 単体 | ..... 5 |
| 3 | 自己資本比率の状況                   |    | ..... 6 |
| 4 | 有価証券の評価損益の状況                | 単体 | ..... 7 |
| 5 | 金融再生法開示債権の状況                | 単体 | ..... 8 |

※記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

池田泉州銀行は、平成 25 年 3 月 25 日に会社分割の方法により、貸出金等の一部を事業再生子会社に移転いたしました。

このため、貸出金残高並びに金融再生法開示債権等については、池田泉州銀行と事業再生子会社との合算の計数も併記しております。

## 1. 主要損益の状況

26年12月期の連結粗利益につきましては、貸出金利息の減少などにより、資金利益が25年12月期比8億77百万円減少しましたが、国債等債券損益の改善によりその他業務利益が16億87百万円増加したことなどから、25年12月期比19億97百万円増加して、519億55百万円となりました。

また、営業経費は25年12月期比4億89百万円減少して395億9百万円となり、不良債権処理額は25年12月期比25億44百万円減少して、6億27百万円となりました。また、株式等関係損益は、25年12月期比36億31百万円減少して、1億95百万円の利益となりました。

以上の結果、経常利益は25年12月期比26億13百万円増加して150億24百万円となり、法人税等合計並びに少数株主損益などを計上後の四半期純利益は25年12月期比22億29百万円増加して、125億13百万円となりました。

## (1) 池田泉州ホールディングス【連結】

〈四半期連結損益計算書・四半期連結包括利益計算書ベース〉  
四半期連結損益計算書

|                     | 26年12月期 |          | 25年12月期 | (百万円)<br>27年3月期<br>通期業績予想 |
|---------------------|---------|----------|---------|---------------------------|
|                     |         | 25年12月期比 |         |                           |
| 1 連結粗利益             | 51,955  | 1,997    | 49,958  |                           |
| 2 資金利益              | 39,170  | △ 877    | 40,047  |                           |
| 3 役務取引等利益           | 12,042  | 1,186    | 10,856  |                           |
| 4 その他業務利益           | 742     | 1,687    | △ 945   |                           |
| 5 営業経費 (△)          | 39,509  | △ 489    | 39,998  |                           |
| 6 不良債権処理額 (△)       | 627     | △ 2,544  | 3,171   |                           |
| 7 株式等関係損益           | 195     | △ 3,631  | 3,826   |                           |
| 8 持分法による投資損益        | 30      | 7        | 23      |                           |
| 9 その他               | 2,980   | 1,209    | 1,771   |                           |
| 10 経常利益             | 15,024  | 2,613    | 12,411  | 19,500                    |
| 11 特別損益             | △ 104   | 64       | △ 168   |                           |
| 12 税金等調整前四半期純利益     | 14,920  | 2,677    | 12,243  |                           |
| 13 法人税等合計 (△)       | 1,879   | 362      | 1,517   |                           |
| 14 法人税、住民税及び事業税 (△) | 1,453   | 744      | 709     |                           |
| 15 法人税等調整額 (△)      | 425     | △ 382    | 807     |                           |
| 16 少数株主損益調整前四半期純利益  | 13,041  | 2,316    | 10,725  |                           |
| 17 少数株主損益 (△)       | 527     | 86       | 441     |                           |
| 18 四半期純利益           | 12,513  | 2,229    | 10,284  | 17,000                    |

## 四半期連結包括利益計算書

|                    |        |        |         |
|--------------------|--------|--------|---------|
| 16 少数株主損益調整前四半期純利益 | 13,041 | 2,316  | 10,725  |
| 19 その他の包括利益合計      | 18,096 | 24,769 | △ 6,673 |
| 20 その他有価証券評価差額金    | 17,838 | 24,518 | △ 6,680 |
| 21 繰延ヘッジ損益         | 4      | △ 3    | 7       |
| 22 退職給付に係る調整額      | 253    | 253    | —       |
| 23 四半期包括利益         | 31,138 | 27,086 | 4,052   |

(注) 連結粗利益 = (資金運用収益 - 資金調達費用) + (役務取引等収益 - 役務取引等費用) + (その他業務収益 - その他業務費用)

## (2) 池田泉州銀行【単体】

(百万円)

|                      | 26年12月期 |          | 25年12月期 | 27年3月期<br>通期業績予想 |
|----------------------|---------|----------|---------|------------------|
|                      |         | 25年12月期比 |         |                  |
| 1 業務粗利益              | 46,137  | 1,219    | 44,918  |                  |
| 2 資金利益               | 39,842  | △ 1,410  | 41,252  |                  |
| 3 役務取引等利益            | 5,971   | 1,326    | 4,645   |                  |
| 4 その他業務利益            | 323     | 1,303    | △ 980   |                  |
| 5 経費（除く臨時費用処理分）（△）   | 34,895  | △ 502    | 35,397  |                  |
| 6 うち人件費（△）           | 16,749  | △ 440    | 17,189  |                  |
| 7 うち物件費（△）           | 16,307  | △ 336    | 16,643  |                  |
| 8 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前） | 11,242  | 1,721    | 9,521   |                  |
| 9 コア業務純益             | 10,200  | △ 342    | 10,542  | 20,500           |
| 10 国債等債券損益           | 1,041   | 2,062    | △ 1,021 |                  |
| 11 一般貸倒引当金繰入額（△） ①   | —       | 4,896    | △ 4,896 |                  |
| 12 業務純益              | 11,242  | △ 3,175  | 14,417  | 21,000           |
| 13 臨時損益              | 370     | 5,409    | △ 5,039 |                  |
| 14 うち不良債権処理額（△） ②    | 487     | △ 6,615  | 7,102   |                  |
| 15 うち株式等関係損益         | 239     | △ 3,617  | 3,856   |                  |
| 16 経常利益              | 11,612  | 2,234    | 9,378   | 16,500           |
| 17 特別損益              | △ 81    | △ 45     | △ 36    |                  |
| 18 税引前四半期純利益         | 11,531  | 2,190    | 9,341   |                  |
| 19 法人税等合計（△）         | 640     | 377      | 263     |                  |
| 20 法人税、住民税及び事業税（△）   | 278     | 516      | △ 238   |                  |
| 21 法人税等調整額（△）        | 361     | △ 141    | 502     |                  |
| 22 四半期純利益            | 10,891  | 1,813    | 9,078   | 15,000           |
| 23 与信関連費用 ①+②        | 487     | △ 1,718  | 2,205   |                  |

## 2. 主要勘定の状況

## 池田泉州銀行【単体】

## (1) 預金、貸出金、有価証券等期末残高・期中平均残高

預金については、個人預金・法人預金ともに順調で、25年12月末比1,428億円増加して、4兆7,556億円となりました。

貸出金についても、地元企業への事業性貸出を中心に、25年12月末比485億円増加して、3兆6,279億円となりました。

## ① 期末残高

(百万円)

|       | 26年12月末   |           | 26年3月末    | 25年12月末   |
|-------|-----------|-----------|-----------|-----------|
|       | 26年3月末比   | 25年12月末比  |           |           |
| 預 金   | 4,755,638 | 138,304   | 4,617,334 | 4,612,814 |
| 貸 出 金 | 3,627,999 | 43,172    | 3,584,827 | 3,579,459 |
| 有価証券  | 1,221,794 | △ 177,583 | 1,399,377 | 1,451,484 |

(参考)

合算(銀行+事業再生子会社2社)

|     |           |        |           |           |
|-----|-----------|--------|-----------|-----------|
| 貸出金 | 3,653,685 | 36,614 | 3,617,071 | 3,612,073 |
|-----|-----------|--------|-----------|-----------|

## ② 期中平均残高

(百万円)

|       | 26年12月期   |          | 26年3月期    | 25年12月期   |
|-------|-----------|----------|-----------|-----------|
|       | 26年3月期比   | 25年12月期比 |           |           |
| 預 金   | 4,627,997 | 72,272   | 4,555,725 | 4,553,099 |
| 貸 出 金 | 3,572,217 | 45,425   | 3,526,792 | 3,515,083 |
| 有価証券  | 1,357,434 | 13,480   | 1,343,954 | 1,313,827 |

## (参考1) 預金の種類別内訳(期末残高)

(百万円)

|        | 26年12月末   |          | 26年3月末    | 25年12月末   |
|--------|-----------|----------|-----------|-----------|
|        | 26年3月末比   | 25年12月末比 |           |           |
| 個人預金   | 3,757,830 | 95,020   | 3,662,810 | 3,712,820 |
| 法人預金   | 997,807   | 43,283   | 954,524   | 899,994   |
| 一般法人   | 834,853   | 21,101   | 813,752   | 774,712   |
| 金融機関   | 37,533    | 14,440   | 23,093    | 4,416     |
| 公 金    | 125,420   | 7,742    | 117,678   | 120,864   |
| 合 計    | 4,755,638 | 138,304  | 4,617,334 | 4,612,814 |
| うち外貨預金 | 57,160    | 1,418    | 55,742    | 61,203    |

## (参考2) 貸出金の種類別内訳 (期末残高)

(百万円)

|        | 26年12月末   |         |          | 26年3月末    | 25年12月末   |
|--------|-----------|---------|----------|-----------|-----------|
|        |           | 26年3月末比 | 25年12月末比 |           |           |
| 貸出金    | 3,627,999 | 43,172  | 48,540   | 3,584,827 | 3,579,459 |
| 事業性貸出  | 1,894,715 | 41,829  | 41,929   | 1,852,886 | 1,852,786 |
| 個人ローン  | 1,733,284 | 1,344   | 6,612    | 1,731,940 | 1,726,672 |
| 住宅ローン  | 1,706,313 | 5,943   | 12,681   | 1,700,370 | 1,693,632 |
| その他ローン | 26,970    | △ 4,600 | △ 6,070  | 31,570    | 33,040    |

## 合算 (銀行+事業再生子会社2社)

(百万円)

|        | 26年12月末   |         |          | 26年3月末    | 25年12月末   |
|--------|-----------|---------|----------|-----------|-----------|
|        |           | 26年3月末比 | 25年12月末比 |           |           |
| 貸出金    | 3,653,685 | 36,614  | 41,612   | 3,617,071 | 3,612,073 |
| 事業性貸出  | 1,920,401 | 35,271  | 35,001   | 1,885,130 | 1,885,400 |
| 個人ローン  | 1,733,284 | 1,344   | 6,612    | 1,731,940 | 1,726,672 |
| 住宅ローン  | 1,706,313 | 5,943   | 12,681   | 1,700,370 | 1,693,632 |
| その他ローン | 26,970    | △ 4,600 | △ 6,070  | 31,570    | 33,040    |

## (参考3) 中小企業等貸出金残高・比率

(百万円、%)

|            | 26年12月末   |         |          | 26年3月末    | 25年12月末   |
|------------|-----------|---------|----------|-----------|-----------|
|            |           | 26年3月末比 | 25年12月末比 |           |           |
| 中小企業等貸出金残高 | 2,881,937 | 34,258  | 41,138   | 2,847,679 | 2,840,799 |
| 中小企業等貸出金比率 | 79.43     | 0.00    | 0.07     | 79.43     | 79.36     |

## 合算 (銀行+事業再生子会社2社)

(百万円、%)

|            | 26年12月末   |         |          | 26年3月末    | 25年12月末   |
|------------|-----------|---------|----------|-----------|-----------|
|            |           | 26年3月末比 | 25年12月末比 |           |           |
| 中小企業等貸出金残高 | 2,907,623 | 27,700  | 34,210   | 2,879,923 | 2,873,413 |
| 中小企業等貸出金比率 | 79.58     | △0.04   | 0.03     | 79.62     | 79.55     |

## (2) 預かり資産

銀証連携による提案商品の多様化により、預かり資産残高は、池田泉州ＴＴ証券を含めて、前年同期比 230 億円増加して 3,026 億円となりました。

## ① 預かり資産販売額

(百万円)

|          | 26 年 12 月期 | 25 年 12 月期  |            |
|----------|------------|-------------|------------|
|          |            | 25 年 12 月期比 | 25 年 12 月期 |
| 池田泉州銀行   | 175,619    | △ 711       | 176,330    |
| 投資信託販売額  | 112,362    | 4,400       | 107,962    |
| 公共債販売額   | 2,761      | △ 116       | 2,877      |
| 生命保険販売額  | 60,495     | △ 4,995     | 65,490     |
| 池田泉州ＴＴ証券 | 33,581     |             |            |
| 合 計      | 209,201    |             | 176,330    |

(注)池田泉州ＴＴ証券の計数につきましては、平成 25 年 9 月に営業を開始したことから、25 年 12 月期との対比を行っておりません。

## ② 預かり資産残高

(百万円)

|             | 26 年 12 月末 | 26 年 3 月末  |             | 26 年 3 月末 | 25 年 12 月末 |
|-------------|------------|------------|-------------|-----------|------------|
|             |            | 26 年 3 月末比 | 25 年 12 月末比 |           |            |
| 池田泉州銀行      | 239,605    | △ 1,257    | △ 964       | 240,862   | 240,569    |
| 投資信託預かり資産残高 | 195,883    | 4,851      | 6,344       | 191,032   | 189,539    |
| 公共債預かり資産残高  | 43,722     | △ 6,108    | △ 7,307     | 49,830    | 51,029     |
| 池田泉州ＴＴ証券    | 63,049     | 18,683     | 23,972      | 44,366    | 39,077     |
| 合 計         | 302,655    | 17,426     | 23,009      | 285,229   | 279,646    |

## 3. 自己資本比率の状況

池田泉州ホールディングスの連結自己資本比率は 10.58% となり、国内基準行に求められる水準（4%）を十分に上回っております。また、子銀行においても、十分な自己資本比率を維持しております。

## (1) 池田泉州ホールディングス（国内基準）

|                | 26 年 12 月末 |            | 26 年 3 月末 | (百万円)          |           |
|----------------|------------|------------|-----------|----------------|-----------|
|                |            | 26 年 3 月末比 |           | 25 年 12 月末     |           |
| 自己資本比率 (%)     | 10.58      | 0.09       | 10.49     | 自己資本比率 (%)     | 11.44     |
| 自己資本 (A) - (B) | 281,999    | 12,217     | 269,782   | 基本的項目 (Tier I) | 182,972   |
| 基礎項目 (A)       | 283,109    | 12,042     | 271,067   | Tier I 比率 (%)  | 7.23      |
| 調整項目 (B)       | 1,109      | △ 176      | 1,285     | 自己資本           | 289,275   |
| リスク・アセット等      | 2,663,073  | 91,800     | 2,571,273 | リスク・アセット等      | 2,527,502 |
| 総所要自己資本額※      | 106,522    | 3,672      | 102,850   | 総所要自己資本額       | 101,100   |

## (2) 池田泉州銀行（国内基準）

## ① 単体

|                | 26 年 12 月末 |            | 26 年 3 月末 | (百万円)          |           |
|----------------|------------|------------|-----------|----------------|-----------|
|                |            | 26 年 3 月末比 |           | 25 年 12 月末     |           |
| 自己資本比率 (%)     | 9.77       | 0.08       | 9.69      | 自己資本比率 (%)     | 10.18     |
| 自己資本 (A) - (B) | 258,429    | 10,607     | 247,822   | 基本的項目 (Tier I) | 167,030   |
| 基礎項目 (A)       | 258,825    | 10,574     | 248,251   | Tier I 比率 (%)  | 6.64      |
| 調整項目 (B)       | 396        | △ 33       | 429       | 自己資本           | 256,009   |
| リスク・アセット等      | 2,643,398  | 86,290     | 2,557,108 | リスク・アセット等      | 2,513,536 |
| 総所要自己資本額※      | 105,735    | 3,451      | 102,284   | 総所要自己資本額       | 100,541   |

## ② 連結

|                | 26 年 12 月末 |            | 26 年 3 月末 | (百万円)          |           |
|----------------|------------|------------|-----------|----------------|-----------|
|                |            | 26 年 3 月末比 |           | 25 年 12 月末     |           |
| 自己資本比率 (%)     | 11.05      | 0.09       | 10.96     | 自己資本比率 (%)     | 11.36     |
| 自己資本 (A) - (B) | 295,187    | 11,561     | 283,626   | 基本的項目 (Tier I) | 182,500   |
| 基礎項目 (A)       | 295,584    | 11,529     | 284,055   | Tier I 比率 (%)  | 7.18      |
| 調整項目 (B)       | 396        | △ 33       | 429       | 自己資本           | 288,640   |
| リスク・アセット等      | 2,669,130  | 82,831     | 2,586,299 | リスク・アセット等      | 2,539,344 |
| 総所要自己資本額※      | 106,765    | 3,314      | 103,451   | 総所要自己資本額       | 101,573   |

(注) 1 平成 26 年 3 月末より、新しい自己資本比率規制（バーゼルⅢ）を適用しているため、従来の自己資本比率規制（バーゼルⅡ）との対比は行っておりません。

2 総所要自己資本額は、リスク・アセット等に 4% を乗じた額であります。

## 4. 有価証券の評価損益の状況

## 池田泉州銀行【単体】

## (1) 満期保有目的の債券（時価のあるもの）

(百万円)

|     | 26年12月末     |        |     |     |     | 26年3月末   |        |     |     |     |
|-----|-------------|--------|-----|-----|-----|----------|--------|-----|-----|-----|
|     | 四半期貸借対照表計上額 | 時価     | 差額  | うち益 | うち損 | 貸借対照表計上額 | 時価     | 差額  | うち益 | うち損 |
| 国債  | 24,997      | 25,126 | 128 | 128 | —   | 24,997   | 25,024 | 26  | 26  | —   |
| 地方債 | —           | —      | —   | —   | —   | —        | —      | —   | —   | —   |
| 社債  | 33,807      | 33,941 | 134 | 134 | —   | 45,406   | 45,601 | 195 | 200 | 5   |
| その他 | 27,000      | 27,309 | 309 | 362 | 52  | 18,000   | 18,321 | 321 | 321 | —   |
| 合計  | 85,804      | 86,377 | 572 | 625 | 52  | 88,403   | 88,946 | 542 | 548 | 5   |

| 25年12月末     |        |     |     |     |
|-------------|--------|-----|-----|-----|
| 四半期貸借対照表計上額 | 時価     | 差額  | うち益 | うち損 |
| 24,997      | 24,983 | △14 | —   | 14  |
| —           | —      | —   | —   | —   |
| 38,292      | 38,527 | 234 | 244 | 9   |
| 18,000      | 18,382 | 382 | 382 | —   |
| 81,289      | 81,893 | 603 | 626 | 23  |

## (2) その他有価証券（時価のあるもの）

(百万円)

|     | 26年12月末   |             |        |        |        | 26年3月末    |           |         |        |        |
|-----|-----------|-------------|--------|--------|--------|-----------|-----------|---------|--------|--------|
|     | 取得原価      | 四半期貸借対照表計上額 | 評価差額   | うち益    | うち損    | 取得原価      | 貸借対照表計上額  | 評価差額    | うち益    | うち損    |
| 株式  | 46,505    | 76,104      | 29,599 | 30,698 | 1,099  | 47,729    | 62,294    | 14,564  | 16,912 | 2,348  |
| 債券  | 481,303   | 483,150     | 1,846  | 1,854  | 8      | 615,986   | 617,750   | 1,763   | 1,880  | 117    |
| 国債  | 179,123   | 179,243     | 119    | 119    | —      | 294,110   | 294,290   | 179     | 194    | 14     |
| 地方債 | 61,628    | 61,873      | 244    | 246    | 1      | 53,478    | 53,642    | 163     | 173    | 9      |
| 社債  | 240,551   | 242,034     | 1,482  | 1,489  | 6      | 268,398   | 269,818   | 1,420   | 1,512  | 92     |
| その他 | 553,473   | 545,763     | △7,709 | 6,885  | 14,594 | 614,151   | 600,230   | △13,920 | 2,297  | 16,217 |
| 合計  | 1,081,282 | 1,105,018   | 23,736 | 39,438 | 15,702 | 1,277,868 | 1,280,275 | 2,407   | 21,090 | 18,683 |

| 25年12月末   |             |         |        |        |
|-----------|-------------|---------|--------|--------|
| 取得原価      | 四半期貸借対照表計上額 | 評価差額    | うち益    | うち損    |
| 51,275    | 74,015      | 22,739  | 24,919 | 2,179  |
| 648,204   | 649,242     | 1,037   | 1,468  | 430    |
| 335,100   | 334,932     | △168    | 77     | 246    |
| 54,901    | 55,061      | 160     | 177    | 16     |
| 258,202   | 259,248     | 1,046   | 1,213  | 167    |
| 634,622   | 615,840     | △18,782 | 2,036  | 20,819 |
| 1,334,102 | 1,339,097   | 4,995   | 28,425 | 23,430 |

## 5. 金融再生法開示債権の状況

## 池田泉州銀行【単体】

(百万円、%)

|                   | 26年12月末   |         | 26年3月末  | 25年12月末   |
|-------------------|-----------|---------|---------|-----------|
|                   |           | 26年3月末比 |         |           |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 7,019     | △ 1,245 | △ 1,637 | 8,264     |
| 危険債権              | 39,076    | 787     | △ 6,694 | 38,289    |
| 要管理債権             | 10,374    | 6,110   | 6,004   | 4,264     |
| 合計(A)             | 56,470    | 5,653   | △ 2,328 | 50,817    |
| 正常債権              | 3,598,351 | 34,730  | 45,208  | 3,563,621 |
| 総与信残高(B)          | 3,654,822 | 40,383  | 42,881  | 3,614,439 |

|               |      |      |        |      |      |
|---------------|------|------|--------|------|------|
| 開示債権比率(A)／(B) | 1.54 | 0.14 | △ 0.08 | 1.40 | 1.62 |
|---------------|------|------|--------|------|------|

|         |        |       |       |        |        |
|---------|--------|-------|-------|--------|--------|
| 部分直接償却額 | 60,416 | 1,521 | 7,748 | 58,895 | 52,668 |
|---------|--------|-------|-------|--------|--------|

(参考)

合算(銀行+事業再生子会社2社)

(百万円、%)

|                   | 26年12月末   |         | 26年3月末   | 25年12月末   |
|-------------------|-----------|---------|----------|-----------|
|                   |           | 26年3月末比 |          |           |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権 | 7,922     | △ 1,118 | △ 1,511  | 9,040     |
| 危険債権              | 50,745    | △ 4,693 | △ 12,232 | 55,438    |
| 要管理債権             | 12,739    | 6,033   | 5,913    | 6,706     |
| 合計(A)             | 71,407    | 222     | △ 7,831  | 71,185    |
| 正常債権              | 3,609,103 | 33,605  | 43,781   | 3,575,498 |
| 総与信残高(B)          | 3,680,511 | 33,827  | 35,951   | 3,646,684 |

|               |      |        |        |      |      |
|---------------|------|--------|--------|------|------|
| 開示債権比率(A)／(B) | 1.94 | △ 0.01 | △ 0.23 | 1.95 | 2.17 |
|---------------|------|--------|--------|------|------|

|         |        |       |       |        |        |
|---------|--------|-------|-------|--------|--------|
| 部分直接償却額 | 63,804 | 4,652 | 9,075 | 59,152 | 54,729 |
|---------|--------|-------|-------|--------|--------|

(注) 債権額・・・・・・貸出金、外国為替、未収利息、支払承諾見返、仮払金、銀行保証付私募債、注記されている貸付有価証券

「破産更生債権及びこれらに準ずる債権」・・・・自己査定における債務者区分「破綻先」及び「実質破綻先」に対する全債権。

「危険債権」・・・・自己査定における債務者区分「破綻懸念先」に対する全債権。

「要管理債権」・・・・自己査定における債務者区分「要注意先」のうち、債権毎の区分で「3カ月以上延滞債権」及び「貸出条件緩和債権」に該当する債権。

「正常債権」・・・・上記に掲げる以外のものに区分される債権。